72RS0022-01-2025-000693-48

Дело № 1-19/2026

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Уват Тюменской области 20 января 2026 года

Уватский районный суд Тюменской области в составе:

председательствующего судьи Юдиной С.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Уватского района Тюменской области Шихова А.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Шумасовой Л.А.,

при секретаре Вышегородских Н.И.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 под стражей не содержавшейся,

судимой (Дата обезличена) Уватским районным судом (Адрес обезличен) к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 процентов в доход государства. Постановлением Уватского районного суда (Адрес обезличен) от (Дата обезличена) назначенное наказание заменено на лишение свободы сроком 15 дней. Освобождена (Дата обезличена) о отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, неоднократно не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающая по адресу: (Адрес обезличен), на основании решения суда от (Дата обезличена) обязана выплачивать алименты на содержание дочерей: ФИО4, (Дата обезличена) года рождения, ФИО3, (Дата обезличена) года рождения в размере 1/3 (одной третей) заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до их совершеннолетия, начиная с (Дата обезличена) путём перечисления денежных средств на лицевые банковские счета детей. По достижению ФИО3 совершеннолетия, взыскание алиментов на содержание дочери ФИО4 производить в размере ? заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до совершеннолетия последней. На основании исполнительного листа (Дата обезличена) в (Адрес обезличен)ном отделении судебных приставов возбуждено исполнительное производство (Номер обезличен)-ИП в отношении ФИО1 о взыскании алиментов в пользу ФИО4, ФИО3

ФИО1, достоверно зная о решении суда, обязывающем её ежемесячно выплачивать денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, алименты на содержание ФИО4, (Дата обезличена) г.р. не выплачивала. В связи с чем, (Дата обезличена) постановлением мирового судьи судебного участка (Номер обезличен) Уватского судебного района (Адрес обезличен), вступившим в законную силу (Дата обезличена) была подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде 80 часов обязательных работ, наказание не отбыто.

Однако ФИО1, действуя умышленно, вновь уклонилась от уплаты алиментов, осознавая противоправный характер своих действий, не имея уважительных причин, освобождающих её от уплаты алиментов, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, и желая их наступления, в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена), являясь трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в государственном учреждении Центр занятости населения по (Адрес обезличен) на учёте как безработная не состояла и не состоит, пособие по безработице не получала, выплату алиментов неоднократно, в течении двух и более месяцев подряд, а именно с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) не производила, иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывала, а именно: алименты за сентябрь 2024 года ((Дата обезличена) по (Дата обезличена)) в сумме 5621 рублей 60 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за октябрь 2024 года в сумме 21645 рублей 50 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за ноябрь 2024 года в сумме 21599 рублей 75 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за декабрь 2024 года в сумме 32166 рублей 25 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за январь 2025 года в сумме 22245 рублей 25 копеек, не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за февраль 2025 года в сумме 22411 рублей 50 копеек, не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за март 2025 года в сумме 24411 рублей 25 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за апрель 2025 года в сумме 24343 рубля 75 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена); алименты за май 2025 года в сумме 24855 рублей 50 копеек не уплатила в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) и далее не уплатила их в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена).В результате умышленного бездействия у ФИО1 в период с (Дата обезличена) по (Дата обезличена) образовалась задолженность в размере 199300 рублей 35 копеек, сумма общей задолженности - 369 962 рубля 32 копейки. Мер к погашению задолженности ФИО1 не предпринимает.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка.

Подсудимая при ознакомлении с материалами уголовного дела заявила ходатайство об особом порядке принятия решения по данному делу, в связи с полным согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала, заявила о согласии с обвинением в полном объеме и поддержала свое ходатайство, пояснив, что последствия постановления приговора без судебного разбирательства она осознает.

Государственный обвинитель, защитник и представитель потерпевшего (л.д.160), согласились с ходатайством подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив заявленное ходатайство, суд, удостоверившись, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, считает необходимым его удовлетворить, рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства и вынести судебное решение в особом порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем, приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, и квалифицирует её действия по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности виновной, состояние её здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

ФИО1 судима,

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ, суд считает признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие хронических заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено.

С учетом изложенного, личности виновной, состояния её здоровья, имущественного положения подсудимой и её семьи, тяжести и способа совершенного преступления, того, что подсудимая раскаялась в совершении преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

При этом суд, с учетом обстоятельств дела и личности осужденной, считает нецелесообразным применение ст.73 Уголовного кодекса РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, судом не установлено, а потому оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ не имеется.

По мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства отсутствуют.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу, с учетом данных о личности подсудимой, необходимо оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309, 316–317 Уголовно-процессуального кодекса РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок пять месяцев с удержанием из заработной платы осужденной пять процентов в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд путем подачи жалобы или представления в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения через Уватский районный суд Тюменской области с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

Председательствующий судья С.Н.Юдина